
 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

1 

 

ACUERDO No.  087 de 2020 
(15 de Octubre) 

 
“Por medio del cual se realiza una adicion al Presupuesto de Ingresos y Gastos  de la 

Universidad del Pacifico para la vigencia fiscal 2020” 
 
El Consejo Superior de la Universidad del Pacífico, en uso de sus atribuciones constitucionales, 
legales y estatutarias, en especial las contenidas en el artículo 19 literales b) e i) del Estatuto 
General de la Universidad del Pacífico y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, los artículos 28 y 29 de la Ley 30 de 1992 materializan el principio de la Autonomía 
Universitaria al establecer que “La autonomía universitaria consagrada en la Constitución 
Política de Colombia y de conformidad con la presente ley, reconoce a las universidades el 
derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y 
administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus 
labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos 
correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus 
correspondientes regímenes, y establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de 
su misión social y de función institucional”. 
 
Que, el artículo 19 del Estatuto General de la Universidad del Pacífico establece como función 
del Consejo Superior de la Universidad del Pacífico “literal b) “Definir la organización académica, 
administrativa y financiera de la Universidad” y literal i) “Aprobar  el  presupuesto  de  rentas  y  
gastos,  sus  adiciones  y modificaciones, de conformidad con la ley y las normas vigentes y expedir 
el reglamento general de contratación de la Universidad”. 
 
Que, el artículo 43 del Acuerdo Superior N° 050 de 2018 “Por el cual se expide el Estatuto 
Presupuestal de la UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO” establece: ”aprobación de modificaciones al 
presupuesto.-  Las operaciones de adición y reducción del valor total de ingresos y gastos, serán 
aprobadas por el Consejo Superior.  Las operaciones de traslados presupuestales serán realizados 
por el Rector previa autorización del Consejo Superior” . 
 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

2 

 

Que, mediante el Acuerdo Superior No. 72 del 20 de diciembre de 2019 se aprobó el presupuesto 
de ingresos y gastos de la Universidad para la vigencia 2020.  
 
Que, mediante la Resolución No. 008093 del 22 de mayo del 2020 expedida por el Ministerio de 
Educacion Nacional se asignaron a la Universidad del Pacifico recursos para Funcionamiento 
(articulo 86 Ley 30 del 92) por valor de Mil Novecientos Ochenta y Ocho Millones Doscientos 

Cincuenta y Dos Mil Novecientos Cuarenta y Seis Pesos M/Cte. ($1.988.252.946.)  
  
Que, mediante la Resolución No. 010398 del 24 de junio del 2020 expedida por el Ministerio de 
Educacion Nacional se asignaron recursos para Funcionamiento-CESU (articulo 87 Ley 30 del 92) 
para la Universidad del Pacifico por valor de  Setecientos Un Millones Seiscientos Noventa y Dos 

Mil Novecientos Diecisiete Pesos M/Cte. ($701.692.917), de los cuales ya se habían incluido 
como proyección del presupuesto 2020 la suma de Cuatrocientos Ochenta y Dos Millones 
Ciento Cuarenta y Un Mil Cuatrocientos Noventa y Dos Pesos M/Cte ($482.141.492), quedando 
pendiente de incorporar el valor de  Doscientos Diecinueve Millones Quinientos Cincuenta y 
Un Mil Cuatrocientos Veinticinco Pesos M/Cte. ($219.551.425). 
  
Que, la Universidad  del Pacifico suscribió con el Distrito de Buenaventura-Secretaria de 
Educacion Distrital Convenio SED-2019 1588 del 23 de diciembre de 2019, por valor de  Ciento 
Ochenta Millones de Pesos M/Cte. ($180.000.000) 
 
Que, en el Acuerdo Superior  No. 072 del 20 de diciembre de 2020 “Por medio del cual se 
aprueba el presupuesto de ingresos, Rentas y Gastos de apropiaciones e inversiones de la 
Universidad del Pacifico para la vigencia fiscal 2020” se incluyó  en el presupuesto de ingresos, 
el rubro presupuestal “recursos administrados (Convenios)”  por valor de Venticinco Millones 
de Pesos M/Cte. ($25.000.000), razón por la cual, con el fin de garantizar que el presupuesto  de 
la vigencia 2020 refleje con certidumbre el valor total del Convenio suscrito entre la Universidad  
del Pacifico y El Distrito de Buenaventura-Secretaria de Educación Distrital No. SED-2019 1588 
del 23 de diciembre de 2019, se hace necesario incorporar el valor de Ciento Cincuenta y Cinco 
Millones de Pesos M/Cte. ($155.000.000). 
 
Que, de la ejecución presupuestal de la vigencia 2019 quedaron sin ejecutar dos (2) proyectos 
de inversión financiados con recursos de la estampilla pro-Universidad del Pacifico, cuyos 
recursos por valor de Setecientos Noventa y Dos Millones de Pesos M/Cte. ($792.000.000). 
deben ser incorporados en la vigencia fiscal actual.   

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

3 

 

 
Que, el artículo primero de la Resolución No. 018029 del 28 de septiembre del 2020 expedida 
por el Ministerio de Educación Nacional, establece  “ARTÍCULO PRIMERO. Asignar y ordenar la 
transferencia a las Instituciones de Educación Superior públicas de los recursos apropiados en el 
presupuesto de gastos de Inversión del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2020, destinados 
a financiar proyectos de inversión (...)”.  
 

Que de conformidad a lo expresado en el citado artículo  primero de la resolución No. 018029 
del 28 de septiembre de 2020, se asignaron a la Universidad del Pacifico recursos por  valor de 
Tres Mil Ciento Treinta Millones Setecientos Noventa y Nueve Mil Doscientos Cuarenta y Uno 
Pesos M/Cte. ($3.130.799.241), los cuales se hace necesario incorporar al presupuesto de 
Ingresos, Rentas y Gastos de apropiaciones e inversiones de la Universidad del Pacifico. 
 
Que, en virtud de lo anterior, 

ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO. Adicionar el presupuesto de ingresos en la suma de Tres  Mil Ciento 
Sesenta y Cuatro Millones Ochocientos Cuatro Mil Trescientos Setenta y Un Pesos  
($3.154.804.371.oo),  de acuerdo con el siguiente detalle: 
  

CODIGOS CONCEPTO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR 

1 INGRESOS  $3.154.804.371 

11 INGRESOS CORRIENTES  $2.207.804.371 

110205 APORTES  $2.207.804.371 

11020505010191 APORTES DE LA NACIÓN 
PARA 
FUNCIONAMIENTO 

 $2.207.804.371 

1102050501019101 Articulo 86 Ley 30 de 
1992 –base 

Nación $1.988.252.946 

1102050501019103 Articulo 87 ley 30 de 
1992 – sue- 

Nación $219.551.425 

1102050503 DEL NIVEL 
DEPARTAMENTAL 

 $792.000.000 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

4 

 

110205050301 DEL NIVEL CENTRAL 
DEPARTAMENTAL 

 $792.000.000 

11020505030101 Estampilla Pro 
Universidad del Pacifico 
OBM-Ley 1685 

Recursos del 
Balance-Ley 1685 
estampilla pro-
Universidad del 
Pacífico 

$792.000.000 

14  RECURSOS 
ADMINISTRADOS 

 $155.000.000 

1401 Convenios de 
Cooperacion 

Recursos Propios $155.000.000 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Apropiar los recursos adicionados en el artículo primero del presente 
Acuerdo a los Gastos de Funcionamiento e Inversión conforme con la siguiente distribución:  
 

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR 

21 GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

 $2.362.804.371 

2101 GASTOS DE PERSONAL  $1.419.551.425 

21010198 Otros Servicios Personales 
Asociados a Nomina 

Nacion 600.000.000 

21010203 Honorarios Profesionales Nacion 350.000.000 

2101029802 Docentes Hora Catedra Nacion 469.551.425 

2102 GASTOS GENERALES  $943.252.946 

2102010101 Materiales y Suministros Nacion 548.252.946 

2102010102 Materiales y Suministros- 
Fondo Programas y 
Departamentos 

Nacion 160.000.000 

21020103 Compra de Equipos Nacion 80.000.000 

2102029803 
 

Gastos de Ejecución de 
Convenios 

Nacion 155.000.000 

9 INVERSIÓN  $792.000.000 

92 GASTOS DE INVERSIÓN  $792.000.000 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

5 

 

92102004 Conversión a Tecnología 
Digital para TDT 

Recursos del 
Balance-Ley 1685 
estampilla pro-
Universidad del 
Pacifico 

642.000.000 

921021050514 Equipamiento de Aulas, 
sillas Académicas y 
Ambientes Educativos 

Recursos del 
Balance-Ley 1685 
estampilla pro-
Universidad del 
Pacifico 

150.000.000 

TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN $3.154.804.371 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Adicionar al Presupuesto de Ingresos de la Universidad del Pacífico, en la 
suma de Tres Mil Ciento Treinta Millones Setecientos Noventa y Nueve Mil Doscientos 
Cuarenta y Un Pesos ($3.130.799.241.oo), así: 
 
 

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR 

1 INGRESOS  $3.130.799.241 

11 INGRESOS CORRIENTES  $3.130.799.241 

110205 APORTES  $3.130.799.241 

11020505010194 APORTES DE LA NACIÓN 
PARA LA INVERSIÓN 

 $3.130.799.241 

1102050501019402 Rec. Adicionales -Inversion 
PFC 

Recursos -Plan de 
Fomento a la 
Calidad-PFC- 
(2020) 

$3.130.799.241 

 
 
ARTICULO CUARTO. Apropiar  los recursos  citados en el artículo tercero del presente Acuerdo 
a las cuentas de Gastos de inversión conforme con el siguiente detalle: 
 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

6 

 

 
Línea de Inversión 

Nombre del 
Proyecto de 

Inversión 
Recursos PFC 2020 

9207240406 Dotación, 
infraestructura 
tecnológica y 
adecuación de 
infraestructura 

Sistema de 
Información 
Académico 

$ 70.000.000 

9206100503 Fortalecimiento de 
regionalización y 
fomento de la 
educación superior rural 

Virtualización de 
asignaturas en los 
programas 
académicos 

$ 120.000.000 

92060105 Formación docente 
disciplinar y en 
educación, pedagógica y 
didáctica 

Formación docente $ 140.000.000 

9206100502 Diseño o adecuación 
Nueva Oferta 
Académica 

Nueva oferta 
académica 

$ 100.000.000 

9207240407 Dotación, 
infraestructura 
tecnológica y 
adecuación de 
infraestructura 

 Dotación de 
medios educativos 

$ 400.000.000 

9207240408 Dotación, 
infraestructura 
tecnológica y 
adecuación de 
infraestructura 

 Dotación equipos 
tecnológicos para 
procesos 
académicos  

$ 1.078.799.241 

9207240409 Dotación, 
infraestructura 
tecnológica y 
adecuación de 
infraestructura 

Dotación y 
Ampliación 
Servicios 
Telemáticos 

$ 200.000.000 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

7 

 

9207240410 Dotación, 
infraestructura 
tecnológica y 
adecuación de 
infraestructura 

Dotación de 
equipos y mobiliario 
nuevos bloques 

$ 350.000.000 

92090101 

Bienestar en la 
Educación Superior y 
permanencia estudiantil 

Inclusión de  
población 
identificada 
potencialmente 
vulnerable en 
programas de 
bienestar.  

$ 200.000.000 

92090102 

Bienestar en la 
Educación Superior y 
permanencia estudiantil 

Apoyo a programas 
de alimentación, 
transporte, 
alojamiento o 
similar a grupos 
focalizados 

$ 222.000.000 

92090103 

Bienestar en la 
Educación Superior y 
permanencia estudiantil 

Desarrollo de 
sistema de 
seguimiento a la 
población 
estudiantil de la 
Universidad del 
Pacífico. 

$ 120.000.000 

92040118 

Formación para 
investigación e 
investigación formativa  

Fortalecimiento de 
los Grupos de 
Investigación y 
Semilleros de la 
Universidad del 
Pacífico 

$ 130.000.000 

 TOTAL $3.130.799.241 

 
 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/


 
 
 
 
 

SEG-0101 

 

Universidad del Pacífico 
Campus Universitario Km 13 Vía al Aeropuerto barrió el Triunfo 
Teléfono: (2)2405555  Ext. 3001 - 3002 
E-mail: info@unipacifico.edu.co 
Página Web:  www.unipacifico.edu.co 
Buenaventura – Valle del Cauca - Colombia 

8 

 

ARTÍCULO QUINTO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
Dado en la ciudad de Buenaventura, a los quince (15) días del mes de octubre de 2020. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
JOSÉ MAXIMILIANO GOMEZ TORRES                             HAROLD ENRIQUE COGOLLO LEONES 
Presidente                  Secretario Técnico 

mailto:info@unipacifico.edu.co
http://www.unipacifico.edu.co/

